
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06421 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/06421 
 Del: 04/10/2018 
 Esecutivo da: 04/10/2018 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
Realizzazione struttura per mercato antiquario di Piazza Annigoni. 
Aggiudicazione definitiva al costituendo RTI P&C COSTRUZIONI SRL (capogruppo) e SERVICE 
AGM SRL (mandante). 
CC.OO. 170358 e 180201 - CUP H11E17000430004 - CIG. 7531079AFC 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2018/G/00271 del 12/6/2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo alla “Realizzazione struttura per mercato antiquario di Piazza Annigoni” CC.OO. 
170358 e 180201 - CUP H11E17000430004 per la somma complessiva di € 1.000.000,00= (compreso 
IVA al 10%); 

• con Determinazione Dirigenziale n. 4340 del 14/06/2018, come rettificata con Determinazione 
Dirigenziale n. 5102 del 13/07/2018, è stato deciso, tra l’altro, di: 
− ricorrere, per l’aggiudicazione dell’intervento di cui trattasi, alla procedura negoziata sotto soglia 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata mediante il sorteggio 
delle imprese iscritte all’albo fornitori del Comune di Firenze; 

− di procedere alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi di cui all'art. 
97 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 solamente in presenza di almeno cinque offerte ammesse. 

 

Preso atto che: 

- in data 14/05/2018 è stato effettuato il sorteggio telematico degli operatori da invitare alla procedura 
negoziata di cui trattasi; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06421 

 

- in data 07/08/2018 e 22/08/2018, come da verbali di gara allegati parte integrante del presente 
provvedimento, si sono svolte le operazioni di gara di ammissione dei concorrenti e di apertura delle 
offerte economiche; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del minor prezzo; 

- che il numero delle offerte ammesse è superiore a 5 ma inferiore a 10 e che non si è potuto procedere, 
ai sensi del co. 8 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentassero una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo. 

 

Visto il verbale del 22/08/2018 della procedura negoziata di cui trattasi ove risulta che la migliore offerta 
economica pervenuta in sede di gara è quella presentata dal costituendo RTI P&C COSTRUZIONI SRL 
(capogruppo) e SERVICE AGM SRL (mandante), che ha presentato un ribasso pari al 29,99% sull’importo 
posto a base di gara; 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 5747 del 07/08/2018, modificata ed integrata con 
Determinazione Dirigenziale n. 5971 del 22/08/2018, con il quale il Dirigente del Servizio Amministrativo 
Opere e Lavori Pubblici ha preso atto, fra l’altro, ai fini dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., dell’ammissione 
degli operatori economici alla suddetta procedura negoziata; 

 
Vista la nota Prot. n. 269488 del 23/08/2018 con la quale il Presidente del seggio di gara trasmetteva, al RUP 
(Responsabile Unico del Procedimento), la documentazione di gara per la valutazione della congruità 
dell’offerta; 
 
 
 
 
 
 
Preso atto: 

 

− della congruità dell’offerta dell’operatore economico espressa dal RUP in data 02/10/2018, allegato 
parte integrante al presente provvedimento; 

− pertanto, a seguito di tale nota, della chiusura della procedura di gara. 
−  

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs  
50/2016 e s.m.i.) del costituendo RTI P&C COSTRUZIONI SRL (capogruppo) e SERVICE AGM SRL 
(mandante); 
 
Dato atto inoltre, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
per l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, allegato parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento, approvare i verbali di gara del 07/08/2018 e 22/08/2018 ed 
aggiudicare definitivamente l’esecuzione dell’intervento di “Realizzazione struttura per mercato antiquario di 
Piazza Annigoni” CC.OO. 170358 e 180201 - CUP H11E17000430004 CIG. 7531079AFC al costituendo RTI 
P&C COSTRUZIONI SRL (capogruppo) e SERVICE AGM SRL (mandante), fatto salvo l’esito positivo dei 
controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016); 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06421 

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 
Direzione scrivente; 
 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e il D.P.R.. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

 

Visto  il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 183 e 107 del D. Lgs. 267/00; 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

 

 
1. di approvare i verbali di gara del 07/08/2018 e 22/08/2018, relativi alla procedura negoziata per l’appalto 

di “Realizzazione struttura per mercato antiquario di Piazza Annigoni” CC.OO. 170358 e 180201 - CUP 
H11E17000430004 CIG. 7531079AFC, allegati parte integrante del presente atto; 

 

2. di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di cui sopra, al costituendo RTI P&C COSTRUZIONI 
SRL (capogruppo) e SERVICE AGM SRL (mandante), che ha presentato un’offerta con ribasso d’asta 
del 29,99%, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

3. di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

4. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Arch. Maurizio Barabesi. 
 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALI DI GARA 
- CONGRUITÀ OFFERTA 
- ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06421 

 

 
 
Firenze, lì 04/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 

 
 
 
 
 
  
  
  
  
  

 
 
  
  
  
  

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 05/10/2018 
 
 
 


